Sigisinundiis Augustus etc.
Universis et singulis principibus ecclesiasticis et seculari- 

bus etc. amicis nostris, salutem et gratificandi studium. Sub- 
ditis vero nostris gratiain nostram regiam. Proficiscitur hinc 
Viennam Balthasar Pernus servitor Generosi Severini Bonar, 
Capitanei nostri Rabstincnsis. Supplicatumque est nobis, ut 
quo hujusmodi iter su um tutius et securius conficere possit, 
eum Dominationibus vestris commcndaremus, quod quidem fa- 
cimus, postulantes ab cis, subditis vero nostris mandantes, ut 
illum cum comitatu, cquis, rebusque suis omnibus, per loca di- 
tionum suarum, tutum atque securum praestent, atque illi libè
res et tutos ubique in cundo et in redeundo, transitas, rece- 
ptus, commorationes et omnia quae ad facultatem honestorum 
negotiorum suorum agcndoruin pertinebunt, praebeant, immu
nem quoque faciant a solutione quorumvis teloneorum, vecti- 
galium, aggerum, pontium, itinerum et quibuscumque nomi- 
nibus pendi solitorum, ac denique si opus fuerit, de salvo con- 
dnctu illi provideant. Tum ne illi ullum negotium fieri patian- 
tur, propter pestilentis acris suspicionem, ea enim loca in qui- 
bus nos agimus ab hoc malo, per Dei gratiam, libera prorsus 
existuut. Quod nos Dominationibus vestris mutuis studiis no
stris sumus relaturi. Subditi vero nostri secus pro gratia no
stra non facturi.

Dat. Varsaviaç die 20 Septembris A. D. 1571.
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CL.
Sigismundus Augustus etc.

Podoscio.

Venerabilis d. n. d. Uuiekł się do nas temi czasy urodzo
ny Seweryn Bonar Starosta Rabsztyński, skarżąc się na urząd 
Morawski o przewleczenie sprawiedliwości w rzeczy swojej, 
którą tam ma, jako szerzej wyrozumiecie z zamknionej suppli- 
kacyi nam podanej, którą wam posyłamy. Rozkazujemy wam 
tedy, żebyście to przełożyli przed Cesarzem J. M., a imieniem 
naszem żądali J. C. M., żeby J. C. M. rozkazał dać do tego 
tam urzędu mandata seria, żeby już bez żadnej odwłoki Sewe
ryn Bonar sprawiedliwość swoję odzierżał i zapłatę miał, gdyż 
my też poddanym J. C. M. sprawiedliwość wszelaką czynimy, 
gdy się trefi, i czynić rozkazujemy. Pro gratia nostra

Dat. Varsaviae die 20 Septembris 1571.

CLI.
Franciscus Krasiński, Vicecancellarius Regat.

Severino Bonaro *).

Generöse domine arnice charissime. Miałem list od W.M. 
przy którym sługa W. M. powiedział mi potrzebę W M. oko
ło długu tego, który W. M. w Morawie masz. Ja iżem tego 
nie mógł wydać, o co mię najpilniej prosił sługa W. M., litte- 
ras repressaliorum, bom wiedział, że Król J. M. chowając do
bre sąsiedztwo z Cesarzem J. M., nie dałby się przywieść ża-

ń Seweryn Bonar, Starosta Rabsztyński, 
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dnym obyczajem na taki list; k temu też, że pakta i kon wenta 
tych państw nie cierpią żadnych stawunków, z których więc 
wszczynają się różnice nie małe, ale wszystkie dyfferencye ka
żą terminować jure mediante, miej mię W. M. za wymówione
go. Tom wydał, com baczył być potrzebnego W. M ku tej 
rzeczy i słusznego, list do posła Króla J. M., aby to tam z zwierz
chności Cesarza J. M. tak opatrzono było, jakobyś W. M. ku 
zapłacie swej rychło przyjść mógł. W tej rzeczy i w innych, 
jakosiękolwiek będę mógł W M. zachować, wszystko rad uczy
nię. Z tem się W. M. zalecam.

Dat. Varsaviae die 20 Septem Bris A. D. 1571.

CLII.
InstiTictio legationis ad Albertům Fridericiim 

Duceni Prnssiae.

Orator noster ad Illustrent quoque principem dominum 
Albertům Fndericum in Prussia Ducem de industria divertet, 
et salute Illustritati ejus nomine nostro dieta, uti Nepoti nostro 
amantissimo, in talem aliquem modům Illustritatem ejus no
stro nomine alloquetur.

Memoria tenet sacra Regia Majestas dominus meus cle- 
mentissimus Illustrimam Cels’tudinem vestram ante menses 
fere quatuor ad Majestatem ipsius litteras dedisse, quibus qui- 
dem litteiisMajestatem ejus Illustrissimam Celsitudo vestra fa- 
ciebat certiorem de consilio suo exaudiendi rationes eorum, qui 
gubernationi Ducatus hujus, sub pubertale Illustrissimae Cel- 
situdinisvestrae praefucrunt. Quod quidem Celsitudinis vestrae 
consilium et tune quidem magnopere probavit Maj estas illius, 
et nunc etiam ut idem faciat, magnas easque non vulgares ha
bet rationes.

Verum quoniam eodem illo tempore amanter admonuerat 
Majestas illius Illustnssimam Celsitudinem vestrnm, ne ea res 
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sine intcrventu Commissariorum suorum susciperetur, expe- 
ctabat sane hactenus, dum ab Illustrissima Celsitudine vestra 
certior fieret de die, quem ad diem Celsitudo vestra vacare hu- 
jusmoch negotio constituisset; ut eo cognito, posset Commissa- 
rios quoque sues tempestive ad Celsitudinem vestram ablega- 
re. Quod quia ab Illustrissima Celsitudine vestra hucusque 
factum non est, non potuit Majestas illius, etiamsi id inprimis 
cupiebat, certi aliquid irihi u hoc genere committere, quo ne
gotium tam necessarium promoveri et tandem ad exitům de- 
duci posset.

Illud modo interea Majestas illius Celsitudinem vestram 
etiam atque etiam hortatur, primům: ut ne cogitationcm rei 
tam necessariae deponat aut abjiciat, deinde ut ne eam omni- 
no suscipiat sine Commissariis Majestatis illius. Quando qui- 
dem negotium hoc ejusmodi est, ut neque ulla ratione omitti 
ab Illustrissima Celsitudine vestra debeat, nec vero sine Maje
státe Regia recte suscipi possę videatur, sine Majestáte, in- 
quam, Regia, quae et harum quidem terrarum supremus est 
ac directus dominus, et Illustrissimae Celsitudinis vestrae non- 
solum tutor voluntate paterna designatus, verum etiam sua 
ipsius animi affectione et propensione quadam singulari. veluti 
alter parens in locum demortui est substitutus.

Quae cum ita se habeat, facile Illustrissima Celsitudo ve
stra intelligit, quam necessarium sit Commissarios Majestatis 
Regiae in ejusmod’’ negotio adosse, quod negotium acl recte 
constituenda initia gubernationis Celsitudinis vestrae ita perti- 
net, ut nonsolum fons et origo, sed etiam auspicium veluti 
quoddam futurae administrationi esse videatur. Itaque ne quid 
Celsitudo vestra sine ejusmodi Majestatis Regiae € nnmissariis 
in hoc negotio mceptet, Majestas ejus Regia Celsitudinem ve
stram e1 ïam atque etiam hortatur.

Jam de negotio Vobseri quid fiat aut quid agatur, cupe- 
ret etiam Majestas ejus Regia cognoscere. Quo enim magis 
Majestas ejus meminit, quant is difficultatibus negotium hoc, tum 
Ilhistrissimam Celsitudinem vestram, tum Majestatem quoque 
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suam Regiam, ante aliquot annos involvisset, hoc magis jam 
cuperet exitům tandem ejus negotii optabilem aliquem wide
re: cum praesertim non ignoret, deercto Caesareae Romana® 
Majestatis intcrcedente ita constitutum fuisse, ut res i psa a de
siderata fini paululum abesse videatur. Quod quidem decre- 
tum in forma, ut vocant, originali, est mihi a Majestáte ejus 
Regia concreditum.

Itaque Illustrissima Celsitudo vestra quicquid de co nego- 
tio comperti habet, tam in facto quam in jure, faciet Majesta
tem ejus certiorem, ut uno eodemque tempore Majestas ejus 
possit cognoscere quid fiat, quidve sibi praeterea incumbat in 
hoc genere faciendum. Quoties enim Majestas ejus intuetur, 
décréta illii Caesareae Majestatis hactenus per Vobserum non 
satisfieri, magnopere veretur, ne ad alia quaepiam nova con- 
silia per eum descensum sit, quae novis item difficultatibus et 
Illustrissimai Celsitudinem vestram, et Majestatem ejus Re- 
giam, et terras istas possent implicare. Ita Majestatem ejus, 
pro sua erga Celsitudinem vestram bencvolentia singulari, omnia 
negotia habent sollicitam, quae ad Illustrissimam Celsitudinem 
vestram et eas terras pertinere quoquomodo viderentur.

Quamobrem ne matrimonium quidem Illustrissimae Cel
situdinis vestrae memoria sibi excidere patitur Majestas ejiaą, 
de quo ipso in dies omnia fausta atque felicia audire optaret. 
Memoria quidem tenet Majestas ejus quid secum pridem per 
Celsitudinis vestrae Internuntium, dominum VenceslaumSliak, 
in hoc genere actum fiierit, quidque Majestas ejus Celsitudini 
vestrae in hoc genere permiserit. Verum quoniam, quid postea 
in hoc negoiio aut actum s’t, aut etiammun agatur, sei re non 
possit, et rem esse videat ejusmodi, in qua magnum momen
tům, tum ad dignitatem et fortunas Illustrissimae Celsitudinis 
vestrae, tum ad rationes harum terrarum constituendas, posi- 
tum sit, non paruni sane capit molestiae, rem ejusmodi aut ne- 
gligi, aut tarn lente tractari, quam rem Majestas illius, propter 
causas plurimas et gravissimas, primo quoque tempore confectam 
cuperet, ex sententia animi Illustrissimae Celsitudinis vestrae.
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Ne dubitet igitur Celsitudo vestra, quicquid sit in hoc ne- 
gotio, id omne apud me depromere; ut, si quidem ea eonsilia 
procedunt, quae Celsitudo vestra statim initio suscepisse vide- 
batur, omnia Majestatis Regiae auctoritate tanto magis pro- 
moveantur. Sin autem aliquid difficultatis inest, id vel expe- 
diatur auxilio Majestatis ejus, vel certe consilio ejusdem ita 
constituatur, ut, si hac non succedit, alia rem aggrediamur via. 
Cupit enim plane Regia illius Majestas Celsitudini vesl rae ani- 
mum suum benevolentissimum in hoc negotio ita prolare, ut 
Illustrissima Celsitudo vestra non solum in praesens, sed ctiam 
in futurum intelligat, se, Majestáte ejus Regia non tantum ut 
fideli rege et amico, sed etiain prorsus ut patre amantissimo 
usam esse. Quo magis vicissim Illustrissima quoque Celsitudo 
vestra praestare debet, ut et initia, et progressus omnis, et exi
tus ipse denique totius hujus negotii, nonnisi conseia etauctore 
Majestáte ejus Regia suscipi, geri et denique in universum 
constitui videatur.

Etenim si quid forte sit quod spem Illustrissimae Celsitudi
nis vcstrae de affinitate ejus familiae, ad quam Celsitudinis ve- 
strae animus inclinabat, debilitare videatur, sive propter tem- 
poris prorogationem diuturniorem, sive propter aliquas alias 
difficultates objectas, non deerunt rationesMajestati ejus, hone- 
stum hoc et pium desiderium Illustrissimae Celsitudinis vcstrae 
ita explere, ut vel hac, vel alia non minus honesta, ncc minus 
Celsitudine vestra digua conditionc, Celsitudini vestrac prorsus 
satisfiat. Tollat modo Illustrissima Celsitudo vestra motus om
neš, et omne studium animi sui ad hoc negotium ita applicet, 
ut studium et diligentiam Sacrae Regiae Majestatis, studio et 
diligentia sua prosequatur, nec negotium ipsum in longiora 
tempora differi ac procrastinari patiatur.

Equidem cum secum Majestas ejüsRcgia diligenter omnia 
expendit, quae ad statum et conditionem Celsitudinis vestrae 
et terrarum istarum recte constituendam expendi debuerunt, 
ita judicat. Si quidem interest, uti certe plurimum interesse 
Illustrissimam Celsitudinem vestram matrimonium aliquando
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inire; illud maxime prope modům omnium interesse, diutius 
eam caelibem non vivere, sed quamprimum ad honestissima 
ista et jucundissiraa matrimonii connubia transire.

idet enim lllustrissima Celsitudo vestra, in quas hoc tem
pore angustias illustris admodum Brandeburgica fam ia de- 
venerit, omnem ut prope modům poster Latis spem in una Cel- 
situdine vestra et Illustrissime Domino Electore *)  videatur 
posuisse. Cujus certe expectat'oni lllustrissima Celsitudo ve
stra, pro sua parte, deese non debet: quin potius eo contende- 
re debet et êniti, ut vita, ipsa sua honeste, tranquille, jucunde 
collocata. etiam familiae.suae posteritati serviat et vitam, quam 
a majoribus suis accepit, etiam ad posteros transmittat.

Quaequidem omnia re.etissime et facillime succèdent, si 
modo lllustrissima Celsitudo vestra candide animum suumMa- 
jestati ejus aperuerit, et qu 1 hactenus in üs rebus actum aut 
confectum sit, apud me Ubere exposuerit.

Postremo, non vult latere Majestas ejus, IllustrissiraamCel- 
situdinem vestram, indixisse se diebus istis regni sui comiti.i. 
ad diem Sanctorum Trium Begum, in anno proxime insequen- 
te, idque tum propter domesticas quasdam rationes constitu- 
endas, tum vero nprimis propter providendas eas difficultates, 
quae foris, raultis ex locis, regno atquedominiisMajestatis illius 
videntur imminere.

Quamobrem quandoquidem lllustrissima Celsitudo quoque 
vestra ad regnum Majestatis illius, uti princeps regni illius, 
pertineat, dabit operám, ut ipsa quoque tempestive cogitatio- 
nem ejus rei suscipiat, et quibus potissimum rationibus tant s 
periculis et difficultatibus obviam iri possit, secum etiam atque 
eriam deliberet.

Videi Ulustrissi na Celsitudo vestra, quam totus propemo- 
dum tumultuetur orbis Christianus, cujus sane contentiones 
et tumultus quorsum tandem erupturi sint, Deus viderit; nos

Jan Jerzy, Elektor Brandeburski.
24
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quidoin exardescentibus nis, et veluti areu quodam in commu- 
nem orbis terrarum pernicicm intentis minime oportet esse 
imparatos.

Jam autem privatim quoque quae attingant pcricula re- 
gnum et provincias Majestatis llius, non ignorât procul dubio 
Illustrissima Celsitudo vestra, quam varii et quam potentes 
hostes, quam pauci et quam dubii am :i: omnis ut propemo- 
dum spes conservandi nostri in nobis ipsis esse reposita vi
de atur.

Nam, ut cetera omittam, istae quidem ipsae Pnissiae ter
rae, quibus summa Regiae Majestatis et omnium regni ordi- 
num voluntate et assensu Illustrissima Celsitudo vestra prae- 
est, et utinam quam diutLsime praesit, quibus in discrimini- 
bus versentur non est ignotum: cum nec perpetuus ille earum 
hostis Teutonicus Magister *)  conquiescit, et nova quaedam 
aliorum quorundam regum et principům cous ilia quotidie emer- 
gunt, in intemitionem earum instituta. Nam et mare infestum 
redditur a nonnullis vicinis regibus, qui sibi ejus dominium, 
et’am intra Majestatis Regiae littora usurpare velle videntur, 
et auxilia potentiorum ad constabi]iendum ejusmodi dominium 
Majestatis Regiae in mari tolli et sûrvitus inaudita tum Maje
statis llius, tum Celsitudinis vestiae portubus ac emporiis im- 
poni possit.

Quae res, si quod absit, eum quem adversarii cupiunt exi
tům habuerit, videt Illustrissima Celsitudo vestra, in quas an- 
gustias redigantur, cum ceterae partes regni Majestatis illius, 
tum Pruss'a mprimis atque Livonia, quarum duarum proviu- 
ciarum salutem et libert atem, uti olim Illustrissimus Celsitu
dinis vestrae parens praecurare et tueri consilio suo cum Regia 
Majestáte communicato nunquam dubitavit, ita Illustrissima 

- quoque Celsitudo vestra committere non debet, ut in hoc gé
néré studí im suum defuisse videatur: praecipue, ut dixi, immi- 
nentibus his regni comitiis, in quibus eandem deliberationem

Jerzy Hund von Menkheim.
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Majestas Regia cum universis regni sui ordinibus est susce- 
ptura.

Inprimis autem illcid perpen.dat Illustrissnna Celsituclo ve- 
stra, quanam potissimum ratione aggrediendum esse exisúmet 
negotium pacificationis, quod Caesarea Romana Majestas sus- 
cipere veile se ostendit, inter sacram Regiam Majestatem re- 
guumque Majestatis illius, et inter hune istum Teutonicum 
Magistrům, de terris Prussiae contendentem. Eo enim res haec 
jam processif, ut ex his deinum comitiis, quae instant, promi- 
serit Majestas Regia se Caesarcae Majestati significaturam de 
omn’um regm sui ordinum consilio, utrum eam pacificationem 
suscipi et ecquonam modo, et per quos, et ubi, et quo tempo
re tractari velit. Quibus de omnibus rebus Majestas illius quo- 
niam sentcntiam quoque Illustrissiinae Celsitudinis vestrac 
avet cognoscere, idcirco de his nunc per me ad eam referre vo- 
luit, ut Ulustrissima Celsitudo vestra possit de omnibus tempe- 
stive cogitare.

Varsaviae 20 Septembris.

Legatio secretior.

Si Orator nostcr ex responso I. D. Prussiae Ducis cogno- 
verit, aut nihil in causa matrimonii I. ipsiue in domo familiae 
Clevcnsis hucusque actum fuisse, aut vero rem ipsam eo loco 
esse, ut aut pro desperata haberi aut difficultatibus multis in- 
volvi, aut saltem in longum extrahi videatur', tum e re nata, 
breviter repetitis rationibus iis, quae ad accelerandum hoc ne
gotium I. ejus maxime inflammare posse videbuntur, sensim 
ac paulatim eo rem deducet, ut I. ejus animum incendat ad 
aftinitatem cum Illustribus Pomeraniae principibus contra- 
hendam.

Quorum principům tum vetustatem familiae, tum etiam 
eas nccessitudmes, quibus regiam nostram familiam proxime 
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attingunt, maximum dignitatem esse dicet allaturas àd hoc 
matrimonium I. ejus: tum veto eam vicinitatem, qua ducatui 
I. ejus sunt conjuncti, et ex vicinitate eam opportunitatem ma
ximo praesidio esse futuram temporibus perpetuis, ad omnes 
casus I. ipsius et terrarum illarum: cum omnino vere admo- 
dum dictum sit,meliorem esse vicinum propinquum ipso etiam 
fratre longe constituto. Esse dicet in illa familia virginem, ea 
aetate, forma, moribus quae I. ipsius inprimis placere posse 
videantur, cum propter alias singuläres et proprias dotes ipsius, 
tum propter recentem memoriam Philippi patris, Pomerano- 
rum principis, cujus virtus nullum non imperii Christiani ter
minům fama sua videtur peragrasse.

Quamobrem si ita veile I. ejus viderit, dicet se a nobis 
habere in mandatis, ut inter alia de quibus est ad I. I. Pome- 
raniae Principes nostro nomine ablegatus, etiam de ejusmodi 
affinitatis vinculo cum I. I. eorum, nostro nomine agat et rem 
ita per Dei gratiam conficiat, uti I. ejus maxime omnium velle 
videbitur. Quod quidem si I. ejus persuasum fuerit, geret se 
Orator noster in hoc negotio cum I. I. Pomeraniae Principi- 
bus, tractando sic, uti et dignitas nostra et voluntas I. D. Prus- 
siae principis exposcet.

CLIII.
Sigismundus Augustus etc.

Clodinio.

Venerabilis d. n. d. Jest wola i rozkazanie nasze, o którem 
chcemy abyście przed nikim nie wspominali. Gdy wam doj
dzie do rąk ta intrata dukatów 43 m. roku tego 1571, jakoż 
mamy nadzieję, iż wam oddana będzie w krótkim czasie, po
nieważ i czas dawno przeszedł in Aprili, na który wam oddana 
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być miała i Król Hiszpański *)  teraz rozkazuje przez list Vi- 
cercgi I, aby ją bez omieszkania zapłacić kazał, tedy chcemy 
i rozkazujemy wam, abyście provis-onarios na słowie dzierżąc, 
pieniądze wszystkie przy sobie mieli aż do dalszej nauki na
szej. Nie płacąc prowizyi żadnemu innemu, jedno komu bę
dzie osobne rozkazanie nasze, które jeśli się wam przez tę po- 
stę nie będzie mogło posłać przez insze zabawy nasze, tedy się 
potem pośle, iż wiedzieć będziecie, komu a wiele dać mieć bę
dziecie. Na ten czas dosyć, iż pieu-ądze przy sobie wszystkie 
zatrzymacie, nie sprawując się provisionnais dla czego to czy
nicie. Secus pro graria nostra D. tua non factura.

Dat. Varsaviae die 26 Septembris 1571. Regni vero no- 
stri 42.

CLIV.
Sah us conductus.

Sigismundus Augustus etc.
Significamus etc. Nos, certis de causis et propter consilla- 

riorum nostrorum preces, suscepisse in patrocinium et defensam 
nostram honestam Margaretám viduam post obitum Febcis 
Klis Civis Cracoviensis relictam, eique salvum conductum no- 
strum regium et omnimodam securitatem a vi et potentia dé
disse, qua fréta possit libéré et tuto, absque quovis impedi
menta et peřhorrescentia quarumcumque personarum, ubique 
■u Regno nostro, maxime vero in civ tate nostra Cracoviens 
versari, exire, morari, cum creditoribus transigere, pecuniam 
debitam exigere et omnia negotia sua licua et honesta agere, 
excrcere et conficere, persona rebusque suis omnibus sub no
stra protectione regia salvis permanentibus, nihil otiam litteris 
nostris, si quae forte in contrarium emanarint. obstantibus.

1) Filip IJ
2) Antoni Granvellc, Wicekról Neapulitańsk 
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Quapiopter omnibus ad quos hae litterae nostrae pervenermt, 
id den amiantes,, severe praecipimus et mandamus omiiino ha
bere volontés, ut hune salvum conducturn nostruin in omnibus 
ojus punctis, clausulis finnum esse velint et conservent, ipsi- 
que ac rebus ejus omnibus nullam vim et violon tiam ac inj ti
nam, per se, vel per interpositas personas et quibusvis aucto-- 
ribus, inferre audeant neque a quoquam interri patiantur, im- 
mo, pro officio suo prohibeant. Volumus autem bas litteras 
nostrae ad arbitrium nostrum durare. Volumus praeterea quo- 
que per Magistrates, qui eo nomine fuerint requisiti, praesen- 
tes publicari ac voce praeconis, de more, proclainari curan.

arsaviae 22 Septembres.

CLV.
Sigismuudus Augustus etc.

Spectabilibus et Eamatis Proconsuli et Consulibus Civita
tis nostrae Cracoviensis, f. n. d. Gratiam nostram régi am. Spe- 
ctabiles et famati f. n. d. Expositum est nobis nomine hone- 
stae Margaretae viduae post obitum famat Febcis Klis civis 
Cracoviensis relictae, quod cum ipsa, jubente inarito, ad nun- 
dinas extra regnum profecta esset, interimque maritus ejus 
Cracov'ae moreretur, quidam ex concivibus F. vestrarum crc- 
ditores mariti hujus defuncti, contra privilegia istius civitatis, 
quibus cautum est, ne alter contra alterum ex civibus, in alieno 
et extraneo foro. agere et jure experiri audeat, sed omnescon- 
troversias suas in civitate et loco domicilii sui d judicari per- 
mittant, statim post obitum mariti, res et merces ipsius in op- 
p'do Monte Tarnowskie dieto, invocato ad id cfficio extra- 
nei magistratus, arestaverunt et hucusque ibidem arestatas 
detinent, tantisper, donec ipsis id, quod deberi sib: a marito de- 
functo praetendunt, recte fuerit persolutum, nec iis contenti 
incarcerationes etiam et alia ejusmodi deterrendi ipsius mube- 
ris causa jactant et minantur, eamque, nulla habita dotis et 
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reformationis ipsius ratione, conquiescere minime patiuntur. 
Itaquo supplicatum est nobis, ut iis rebus pro officio nostro 
proviclcrc dignaremur. Nos itaque nolentes primům privilegia 
Civitatis buj us a quoquam subclitorum nostrorum violari, dein- 
de nolentes etiam subditos nostros alieno et extraneo in foro 
litigare, cum ùnicuique intra regnum nostrum jus et justitia 
competenter administrai! possit, mandamus F.vestris omnino 
habere volentes, ut statim his visis litteris nostris, JoanniVax- 
man, Balthasari Gerstman, ac aliis creditoribus defuncti Fe- 
licis, qui res ac merces praefati Felicis Klis aresto in extra- 
nea terra ac jurisdictione supposuerunt, severe praecipiatis et 
eos auctoritate et officio vestro adigatis, arestationem hujus- 
modi ante omnia ut tollant et tolli jubeant, resque arestatas 
eliberent et in regnum civitatemque nostram Cracoviensem 
transportais libéré permittant, atque cum dicta Margareta non 
ullo alio modo, quam aut amicabili compositione, quod ilia 
maxime cuperet, aut légitima juris ratione, si aliter fieri non 
poterit, agant et transigant, agereve et tractare praesumant. 
Et quoniam eam dotem et reformationem suam in bonis ac 
mercibus defuncti habere dicitur, ante omnia provideant Fid. 
vestrae, quantum de jure fuerit, ut dos ac reformatio ipsius ita 
per officium F.vestrarum provideatur, ne ipsa ex litibus ejus- 
modi forte cum creditoribus susceptis, damni aut detrimenti 
aliquid in dote ac reforinatione sua patiatur.

Dat. Varsaviae 22 Septembris 1571.

CLVL
Sigismundus Augustus etc.

Spectabili bus et Famatis Advocato et Scabinis juris supre- 
mi Maideburgensis Castri Cracoviensis, f. n. dilectis. Gratiam 
nostram regiam. Spectabiles et famati f. n. d. Supplicatum est 
nobis per certes Consiliarios nostros nomine honestae Marga- 
retae viduae uxoris olim Felicis Klis Civis Cracoviensis, ut 
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ei, si se gra vatám judicio vestro senserit, liberam appellationem 
ad nostrum tribunal, celerioris et facilioris expcditionis causa, 
faciamus et a judicio sex civitatum eximamus, ad vosque bac 
de re litteras nostras daremus. Quapropter inandamus vobis 
omnii® habere volentes, ut si a sententia Judicii vestr provo- 
care ad nos velit, eam ne impediatis,ejusque appellationem hu- 
jusmodi, non eam ad judicium sex civitatum remittendo, ad- 
mittatis, sub gratia et gravi indignationc nostra.

Dat. Varsaviae 22 Septembris A. D. 1571.

CL VIL
Sigismnndus Augustus etc.

Pracfecto oppidi Tarnowskie Góry.

Generöse s. n. d. Perlatum est ad nos, Famatos Joannem 
Waxman, Balthasatum Gerstmann Cracovienses et Valenti
nům Gcdanensem cives, subditos nostros, creditorcs vero fa- 
mati olim Felicis Klis civis Craeoviensis subdi i quoque no- 
stri, cum honesta Margareta uxor hujus Felicis, jubente ma- 
rito, ad nundinas extra regnum profecta esset, interimque ma- 
ritus ejus Cracoviae moreretur, statím post obitum mariti, res 
et merces ipsius, in oppido Montes Tarnowskie dieto, cui Sin. 
vestra praeest, officio istius oppidi adhibito, arestasse et hu- 
cusque arestatas isthic detinere, nec eas in regnum ac in civi- 
tatem nostram Cracoviensem quain incolunt et in qua jus suum 
persequi, secundum privilegia sua, deberent, transportais pa- 
tiuntur, tantisper, donec ipsis id, quod deberi sibi a marito de- 
functi.praetendunt, intégré persolutum sit. Quod quidem nos 
juri et pactis communibus contrarium esse censentes, horta- 
mur Sin.vestras, ut res cas arestatas et detentas libéré ac se- 
cure Cracoviam civitatem nostram, quara uxor et creditores 
defuncti Felicis inhabitant, transportait permittat, arestatio- 
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nem, si quae est, tollat, ac partes îpsas ad jus suum forumque 
proprium remitrat. Factura rem aequam et pactis communi- 
bus consentaneam.

CLVIII.
Consiliariis Ducis von Ansbach.

Sigismundus Augustus etc.
Magnifia' et strenui s. n. d. Expositum est nobis, cives 

quosdam Cracovienses ac subditos nostros res ac merces fa- 
mati Felicis Klis Civis Cracoviensis subditi nostri nuper de- 
functi, cum quibus honesta Margaretha uxor hujus, vivente 
adhuc marito suo et jubente, ad tempus nundinarum profecta 
erat, statim post obitum ipsius in oppido Montes Tarnowskie 
dieto, cujus Sin.vestrae superintendentiam et summam procu- 
ratiouem gérant, officio Magistratus istius oppidi adhibito, are- 
stassc et hucusque arestatas detinere. Quod quidem cum et 
contra jus commune pactaque ac confederationes nostrarum 
et Caes. Majestatis ditionum factum est, praeterea etiam cum 
partes utraeque ad jus nostrum jurisdictionemque pertineant, 
hortamur Sin. vestras, ut res eas arestatas et detentas eliberari, 
libéré exportare ex oppido isto et in regnum nostrum, civita- 
temque nostram Cracoviam reportare permittant, partesque 
ipsas jus suum in foro suo quaerere et reposcere jubeant.